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Abstrakt: Njé prej temave gé zé vend té réndésishém né diskursin politik, por edhe até té¢ opinionkrijuesve, e qé
nxité debate té vazhdueshme, éshté tema mbi mediet' dhe rolin e tyre gjaté fushatés zgjedhore’. Roli i medieve
éshté i pakontestueshém, ngaqé ato gjithashtu konsiderohen edhe si garantuese kryesore pér funksionimin e
demokracisé. Kjo, sepse, né ditét e sotme, mé shumé se kurdoheré, subjektet politike’ publikut dhe votuesve®
potencial iu qasen mé shumé pérmes medieve se sa personalisht’. Prandaj, ményra né té cilén mediet e mbulojné
fushatén éshté e njé réndésie vendimtare, meqenése mediet jané njé burim i pashtershém i informacionit dhe njé
platformé e réndésishme pér diskutim gjaté zgjedhjeve. Ndaj, ky punim e ka pér qéllim qé t¢ sqarojé se si, né
zgjedhjet e parakohshme té vitit 2014 né Kosové, u mbulua fushata zgjedhore e partive serbe né vend, me theks té
veganté té Listés Serbe e cila, né kéto zgjedhje u fut né zgjedhje, pa e fShehur ambicien qé té béhet pengesé e
zhvillimit t€ institucioneve té Kosovés, sipas instruksioneve té Beogradit.

Fjalét kyce: zgjedhjet, mediet, fushata zgjedhore, Lista serbe, monitorimi

Mbulimi i medieve éshté esencial pér politikén, sepse béné formésimin e perceptimeve gé krijojné
realitetin né té cilin éshté i bazuar veprimi politik, por edhe ngaqé mediet béjné mé shumé se vetém
pérshkruajné mjedisin politik, ato jané mjedisi politik’. Mediet sigurojné informata pér qytetarét lidhur me
zgjedhjet andaj edhe kontributi i tyre né informimin e opinionit konsiderohet shumé i réndésishém
dhe 1 pa kontestueshém pér funksionimin e demokracisé. Kjo e vérteté, pér té cilén mund té lexohet

! Sipas Ligji Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Media do té thoté t& gjitha televizionet dhe
radiostacionet qé transmetojné né territorin e Kosovés dhe t€ cilét jané t€ licencuara nga Komisioni i Pavarur pér Mediave, duke
pérfshiré edhe mediat e shkruara; Pér mé shumé informata shiko n€ Ueb fagen e Komisionit Qendror Zgjedhor:
http://www.kqz-ks.org/Uploads/Documents/ligji_per_zgjedhjet_e pergjithshme ne republiken e kosoves_ibrejgwhgh.pdf

2 Sipas Ligji Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Aktiviteti i Fushatés Politike do té thoté
¢farédo tubimi ose fjalimi politik, mbledhje, prezantim publik, ose ndonjé aktivitet i pérgatitur pér t€ propaganduar mesazh
politik né€ lidhje me zgjedhjet;

3 Sipas Ligji Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Subjekti politik do té thoté parti politike,
koalicion, nismé qytetare ose kandidat i pavarur;

4 Nocioni “Votues” nénkupton ¢do person qé ka té drejté pér té votuar né zgjedhje né pérputhje me Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nése i ka mbushur tet¢émbédhjeté (18) vjet né€ ditén kur mbahen zgjedhjet dhe qé i
plotéson kriteret e parapara né Kreun II ,E Drejta pér t€ Votuar, Lista e Votuesve dhe Periudha e Kundérshtimit dhe Konfirmimit
pér Listén e Votuesve, Neni 5, E drejta pér t€ votuar.

> Maxwell e. McComb & Donald Shaw, The Agenda-Setting Function of Mass-Media, e publikuar né The public Opinion
Quarterly, Vol.36. No.2. (Summer 1972) f. 176 -187.
http://www.unc.edu/~fbaum/teaching/PLSC541_Fall06/McCombs%20and%20Shaw%20P00Q%201972.pdf

¢ Graber, D. (2010). Mass Media and American Politics, Eighth Edition. In D. A. Graber, Mass Media and American Politics,
Eighth Edition Washington: Washington: CQ Press. f.111-128.
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dhe pér té cilén flitet, mund té konsiderohet edhe si klishe, por puna e medieve gjaté fushatés éshté e njé
réndésie vérteté té vecanté'.

Diskutimet mbi rolin e medieve zakonisht fokusohen né funksionin e tyre mbikéqyrés edhe
pérkundér faktit se ato, pra mediet, mund té luajné rol akoma mé specifik, g€ nénkupton
mundésimin e “pjesémarrjes” sé publikut né fushatat parazgjedhore, gjegjésisht shpalosjes sé
premtimeve té kandidatéve? té partive politike®, kandidatéve té pavarur* dhe partive politike pérmes
spoteve publicitare’ dhe até gjaté fushatés zgjedhore, ngase vetédija e pse jo edhe njohurité e
qytetaréve pér zgjedhjet n€ masé t€ madhe varen nga informatat e prezantuara né medie. Kjo ngase
besohet se mediet jan€ burimi kryesor i informatave té cilat ndikojné né krijimin e opinionit pér
kandidatét dhe subjektet politike. Ndérsa, ményra se si mediet 1 portretizojné kandidatét dhe
programet politike té njé subjekti politik mund ta bémné té njéjtin qé té zgjedhjet ose t'i humb
zgjedhjet, gj€ g€ na béné té besojmé se jané mediet ato té cilat pércaktojné agjendén politike.
Profesorét e gazetarisé McCombs dhe Shaw?® besojné se masmediet kané aftésiné ta transferojné njé céshtje
té spikatur t€¢ agjendés sé tyre né agjendén publike, duke vazhduar se, megjithaté, nuk éshté personeli
mediatik ai gé bén pérpjekje té géllimshme pér ta ndikuar opinionin e dégjuesit, shikuesit apo lexuesit e njé rreth
njé ¢éshtjeje. Por, kjo ndodhé, ngase njerézit kané€ prirjen pér t'iu drejtuar medieve pér té ditur se ku té
fokusohen. Njerézit gjykojné té réndésishme até cka mediet e konsiderojné té réndésishme’.

Roli i medieve, éshté akoma mé i gjeré. Ato béjné t€ mundur pjesémarrjen e publikut né zgjedhje, jo
vetém duke raportuar pér zgjedhjet dhe até né kohén e fushatés zgjedhore, por edhe né shumé
meényra té tjera. Kontributi i tyre, si¢ edhe u tha edhe mé larté, fillon me edukimin e votuesit se si té
ushtrojné té drejtat e tyre demokratike, pastaj, duke iu ofruar partive politike njé platformé pérmes sé
cilés ata mund t’i pércjellin mesazhet e tyre elektoratit, qofté pérmes porosive publicitare (té cilat
paguhen) si dhe pérmes organizimit té debateve politike (qé nuk kané kosto financiare), me ¢’ rast iu
mundésohet partive politike gé té debatojné njéra me tjetrén. Angazhimi i métejmé i medieve
konsiston né raportimin mbi zhvillimin e fushatés si dhe raportimin e rezultateve té votimit dhe
monitorimit t€ numérimit té votave.

' Lang, Y. (1999). Council of FEurope Publishing. Retrieved 2014, Council of  Europe:
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/media/doc/Media&Elections_en.pdf

2 Sipas Ligji Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Kandidati do t€ thoté kandidati pér deputet t&
Kuvendit t€ Kosovés, i cili garon né€ emér té nj€ partie politike apo nisme qytetare; Pér mé shumé informata shiko né Ueb fagen e
Komisionit Qendror Zgjedhor: http://www.kqz-

ks.org/Uploads/Documents/ligji_per_zgjedhjet e pergjithshme ne_republiken e_kosoves_ibrejgwhgh.pdf

3 Sipas Ligji Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Parti politike do té thoté njé organizim i
individéve té cilét jané bashkuar vullnetarisht mbi bazén e ideve, interesit dhe piképamjeve té pérbashkéta, me qéllim t& ushtrimit
té ndikimit dhe pasjes s€ pérfagésuesve té tyre t€ zgjedhur né zyré€ publike, ose si¢ e pércaktuar ndryshe me legjislacionin né fuqi;
4Sipas Ligji Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Kandidati i pavarur do t€ thoté kandidati pér
deputet t€ Kuvendit t&€ Kosovés, i cili nuk i takon asnjé partie politike ose nisme qytetare dhe nuk garon né emér té asnjé subjekti
tjetér politik;

5 Sipas Ligji Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Piké publicitare politike do té thoté njé
reklamé e vetme e natyrés politike q€ pérfagéson piképamjet e subjektit politik t&€ certifikuar qé transmetohet nga transmetuesi
medial;

¢ Maxwell e. McComb & Donald Shaw, The Agenda-Setting Function of Mass-Media, € publikuar né The public Opinion
Quarterly, Vol 36. No.2. (Summer, 1972) f. 176 -187.shikuar ne 2014.
http://www.unc.edu/~fbaum/teaching/PLSC541_Fall06/McCombs%20and%20Shaw%20P00Q%201972.pdf

7 Pér mé shumé informata shiko né Ueb fagen:

http://www.unc.edu/~tbaum/teaching/PLSC541 Fall06/McCombs%20and%20Shaw%20P00Q%201972.pdf
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MEDIET DHE ZGJEDHIJET

Baza ligjore e komunikimit me medie gjaté zgjedhjeve

Sipas ekspertéve vendoré dhe ndérkombétar, korniza ligjore e Republikés s¢ Kosovés ofron bazé té
mjaftueshme pér zgjedhje demokratike. Ajo qé éshté e sigurt éshté se té gjitha ligjet né vend jané né
pérputhje me marréveshjet ndérkombétare pér té cilat Kosova €shté zotuar dhe té cilat jané
reflektuar edhe né Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, duke pérfshiré kétu edhe Konventén
Evropiane pér t€ Drejtat dhe Lirit€é Themelore té Njeriut dhe Protokollet e saj dhe Konventa
Ndérkombétare pér té Drejtat Civile dhe Politike.

Roli dhe réndésia e mbulimit medial té zgjedhjeve né Republikén e Kosovés éshté mbuluar edhe
pérmes Ligji Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés', ku pérmes
paragrafit té shtaté té Neni 2, Parimet Themelore, t€ ligjit pér zgjedhjet e pérgjithshme, thoté se:

Té gjitha subjektet politike jané té liva té béiné fushaté dhe té béiné propagandé zgjedhore né media,
pérmes organizimit té ngjarjeve politike dhe botimit e shpérndarjes sé materialeve pér fushaté né ¢farédo
ményre ligjore né pérputhje me rregullat dhe legjislacionin né fugi’.

Se sa i réndésishém éshté roli 1 medieve tregon fakti se né ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés éshté ndaré njé kapitull i téré pér rregullimin e veprimtarisé s€ medieve gjaté
zgjedhjeve’.

Kreu VIII, mediet gjaté fushatés sé zgjedhjeve

- Neni 47 Dispozitat e Pérgjithshme;

- Neni 48 Qasja e Drejté dhe e Paanshme nga Mediet gjaté Fushatés sé

- Zgjedhjeve;

- Neni 49 Rregullat e Pérgjithshme pér Reklamim Politik né Radio dhe

- Televizion;

- Neni 50 Reklamimi Politik me Pagesé né Mediet e Shkruara.

- Ndérsa, né mbéshtetje té késaj, dhe me géllim zbatimin e kétij kapitulli, Komisioni i Pavarur
i Medieve ka pérpiluar Udhézuesin e Komisionit té Pavarur té€ Medieve* pér té ndihmuar té
licencuarit gé té veprojmé né pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet®, i cili né fakt éshté interpretim
mé 1 detajuar i dispozitave té Kreut VIII i cili pérbéhet prej:

- KAPITULLIT -1 identifikimi i reklamimit politik;

- KAPITULLIT — II raportimi pér hulumtimin e opinionit publik
o [idhur me zgjedhjet; dhe

- KAPITULLIT — III periudha e heshtjes zgjedhore.®

Si¢ mund té shihet mediet elektronike dhe ato té shkruara i nénshtrohen ligjeve dhe rregulloreve té
aplikueshme né Republikén e Kosovés, andaj edhe paraqitja e entiteteve politike né kéto mediume

! Pér mé shumé informata shiko né Ueb fagen e Komisionit Qendror Zgjedhor: http://www.kqz-
ks.org/Uploads/Documents/ligji_per_zgjedhjet e pergjithshme ne_republiken e kosoves_ibrejqwhgh.pdf';

2Po aty!

3 Po aty!

4 Pér mé shumé shih: http://www.kpm-ks.org/materiale/dokument/1401097698.7813.pdf

5 Po aty!

¢ Sipas raportit te KPM-sé Monitorimi i Shérbyesve Medial Audio-Vizuel Gjaté Fushatés Pér Zgjedhjet Parlamentare — 2014.
http://www.kpm-ks.org/?mod=materiale&id=1082&gjuha=1
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éshté e rregulluar'. Mirépo, nuk duhet anashkaluar fakti se avancimi i teknologjisé sé re, pérkundér
ligieve dhe rregulloreve gé ekzistojné né vend, e ka béré shumé mé sfiduese bashképunimin mes
medieve dhe entiteteve politike. Pér mé tepér teknologjia ka ndryshuar ményrén se si jané zhvilluar
dhe po zhvillohen fushatat zgjedhore, se si njerézit votojné, madje, edhe se si shpalosen programet e
entiteteve politike dhe ato t€ kandidatéve, gjé g€ paraget njé sfidé té vecanté pér Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve por edhe Komisionin e Pavarur té Medieve?, si rregullator por edhe
Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve, si organ i pavarur i ekspertéve pérgjegjés pér administrimin e
zgjedhjeve.

Roli i medieve

Roli i madh i medieve (Lang, 1999) éshté 1 pakontestueshém, mirépo ne, me kété rast, nuk do té
kénagemi me vetém kété konstatim sepse konsiderojmé se éshté shumé e réndésishme té shpaloset
puna gjithépérfshirése e medieve para, gjate dhe pas zgjedhjeve. Prandaj, né kété punim, para se ta
mbulojmé konkretisht njé subjekt politiké, respektivisht komunikimin e tyre me medie dhe
pérfshirjen e medieve né fushaté, do ta shpalosim réndésiné e medieve té paré nga disa
kéndvéshtrime, si:

1. Mediet dhe roli i tyre para fushatés zgjedhore,

2. Mediet dhe roli i tyre gjaté fushatés zgjedhore

3. Mediet dhe roli i tyre né ditén e zgjedhjeve,

4. Mediet dhe roli i tyre pas zgjedhjeve né raportimin e rezultateve.

Kjo analizé e punés sé medieve mund té jeté e dobishme edhe pér subjektet politike ngase mund ta
rishikojné qasjen e tyre té deritanishme dhe t’'i pranojné mediet si partnere kryesore né procesin
zgjedhor, dhe jo vetém atéheré.

Mediet dhe roli i tyre para fushatés zgjedhore

Gjaté periudhés para zgjedhore, e cila pérkufizohet si periudha midis shpalljes e zgjedhjeve dhe
fillimit té periudhés sé fushatés®, mediet luajné rol té réndésishém né edukimin e elektoratit,
informimin mbi t€ rejat né procesin zgjedhor, organizimin e vendvotimeve, etj. Komunikimi éshté
pjesérisht 1 mbuluar nga vet mediet, gé nénkupton mbulim pa pages¢ ndérsa njé pjesé tjetér, e qé ka
té béjé kryesisht me edukimin e elektoratit, mbulohet né bashképunim me partneré t€ ndryshém, si

! Sipas Ligji Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Qasja e drejté do té thoté qasje e drejté dhe e
pérpjesshme né media té shkruara dhe elektronike n€ kuptim t€ periudhave kohore t€ mbulimit nga mediat, vendosjes s€ numrit t&
rreshtave né mediat e shkruara, pa diskriminim pér ose kundér cilitdo subjekt t&€ vecantg té certifikuar;

2 T themeluar né vitin 2005, Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) éshté organ kompetent pér rregullimin, menaxhimin dhe
mbikéqyrjen e spektrit té frekuencave té transmetimit né Republikén e Kosovés. Me nenin 141 t€ Kushtetutés s¢ Republikés sé&
Kosovés KPM pércaktohet organ i pavarur. N& bazg té€ Ligjit Nr. 04/L-44, KPM-ja licencon transmetuesit publik e privat,
pércakton dhe zbaton politikén e transmetimit si dhe rregullon t€ drejtat, detyrimet si dhe pérgjegjésité e personave fizik dhe
juridik t€ cilét ofrojné shérbimet mediale audio dhe audiovizuele. Pérgjegjési e KPM-sé &shté té nxis€ dhe t€ mbaj€ njé sistem t&
drejté dhe t& hapur pér licencimin dhe rregullimin e shérbimeve mediale audiovizuele dhe pér menaxhimin e spektrit t&
frekuencave t€ transmetimit né pajtim me standardet mé t&€ mira ndérkombétare. Politika e transmetimit e KPM-s¢ &shté né
pérputhje me standardet e pranuara ndérkombétare t& transmetimit dhe té t€ drejtave t€ njeriut, legjislacionin pérkatés té¢ BE-se e
né veganti me Direktivén e Komisionit Evropian (AVMS) duke respektuar plotésisht demokracing, sundimin e ligjit, mbrojtjen e
liris€ sé€ shprehjes, dhe pluralizmin e shérbimeve mediale audiovizuele. P&r mé& shumé shih ueb fagen zyrtare t€ Komisionit t&
Pavarur pér Media: http://www.kpm-ks.org/

3 OSCE/ODIHR, Handbook On Media Monitoring for Election Observation Missions, Published by the OSCE Office for
Democratic Institutions and Human Rights (ODIHR)UI. Miodowa 10, 00-251 Warsaw, Poland, 2012, £.19. Pér mé shumé
informata shih ueb fagen e ODIHR: http://www.osce.org/odihr/92057?download=true
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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé, etj., e qé
kryesisht éshté me pages€. Kjo ngase béhet blerja e hapésirave brenda medieve, gofshin ato
elektronike apo té€ shkruara, pér bartjen e porosive gé ndérlidhen me zgjedhjet.

Gjithashtu gjaté késaj periudhe mediet jané shumé aktive né mbulimin e rezultateve t€ hulumtimeve
té ndryshme té cilat béhen me gé€llim parashikimin e fituesit té€ zgjedhjeve. Dhe, nése kthehemi né
fillim té kétij punimi kur edhe u tha se mediet mund t€ ndikojné né sjelljen e elektoratit, at€heré kjo
periudhé éshté pikérisht koha kur mediet marrin rolin e opinion-krijueseve. Prandaj, té gjitha
subjektet politike, duhet té jené shumé aktive né prezantimin e programeve t€ tyre pérmes medieve
né ményré g€ t'u paraprijné vendimeve t€ mé vonshme té elektoratit.

Gjaté Zgjedhjeve té€ Parakohshme Parlamentare pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés té viti 2014,
éshté regjistruar njé aktivitet i ngjeshur i subjekteve politike né kété drejtim, mirépo pér dallim prej
zgjedhjeve té mé hershme, komunikimi me publikun, né masé té madhe €shté bartur né mediet e
reja, si né rrjetet sociale ashtu, né portalet e ndryshme si dhe dérgimi 1 SMS-ve pérmes telefonave
mobil (edhe pérkundér faktit se ligji pér mbrojtjen e té dhénave personale! do duhej té merrej pér
bazé kur numrat e shfrytézuesve té shérbimeve telefonike t€ kompanive si VALA 900, IPKO dhe Z-
MOBILE, keqgpérdoren pa lejen e klientéve té kétyre kompanive pér reklama dhe porosi politike).
Pérdorimi i internetit dhe teknologjive mobile pér fushaté politike, e ka shtruar edhe pyetje té reja né
para komisionit zgjedhor, né lidhje me ndjekjen e shpenzimeve pér mediet e reja dhe zbatimin e
rregullave té cilat ndalojné fushatén 48 orés pérpara zgjedhjeve.?

Ndonése raportimi i lajmeve nga fushata kryesisht ishte i balancuar dhe 1 barabarté, mbulimi i gjeré
gjaté kohés me shikueshméri mé té larté i partive politike pérmes hapésirés sé sponsorizuar e cila nuk
éshté e rregulluar (pérveg spoteve politike reklamuese gé jané té rregulluara®) ka zvogéluar balancén
né mbulueshméri. Mediet jo rrallé e kané shfrytézuar zbrazétiné ligjore pér té aplikuar ¢mime té “negociuara”
pér mbulimin e sponsorizuar’, gjé qé, né rastin e Kosovés, gjaté Zgjedhjeve té Parakohshme
Parlamentare pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés té viti 2014, e sidomos kur béhet fjalé pér
mediet serbe, e ka démtuar baraziné e garuesve, gjé qé €shté paraparé me ligj, sepse jo té gjitha
subjektet politike kané mundur ta pérballojné financiarisht garén parazgjedhore pérmes mbulimit té
sponsorizuar®.

Mediet dhe roli i tyre gjaté fushatés zgjedhore

Pér njé komunikim sa mé t€ mire, dhe potencialisht té suksesshém, subjektet politike, para s€
gjithash, duhet té krijojné njé Strategji Komunikimi me Medie, sepse pikérisht mediet konsiderohen
té jené ndér mjetet mé té€ fugishme pér ta béré fushatén té€ dukshme dhe mbi té gjitha pér té pércjellé

! Pér mé shumé shih ueb fagen e Kuvendit t& Kosovés, Ligji Nr. 03/L-172 pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale
http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/ligjet/2010-172-alb.pdf

2 Online Journal of Communication and Media Technologies Volume: 4 — Issue: 3 — July — 2014; f. 3. Pér mé shumé shih ueb
fagen http://www.ojcmt.net/articles/43/436.pdf

3 Pér mé shumé informata né kété drejtim mund té konsultohet ueb fagja e KQZ: http://www.kqz-
ks.org/Uploads/Documents/ligji_per_zgjedhjet_e_pergjithshme ne republiken e kosoves_ibrejgwhgh.pdf

4 Zgjedhjet Parlamentare né Kosové; Deklaraté pér media. Misioni I Bashkimit Evropian pér vézhgimin e zgjedhjeve. Prishting, 9
gershor 2014, £.2. Shih http://www.eueom.eu/files/pressreleases/other/eueom-kosovo2014-preliminary-statement sq.pdf

3 Deri te kéto t& dhéné kemi ardhur nga intervista me z. Zharko Joksimoviq, drejtor i kanalit t& dyté t& Radio Televizionit t&
Kosovés (RTK2).
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mesazhet tek elektorati'. Ndérsa pér ta realizuar kété komunikim jané disa nga ményrat qé duhen
pérdorur, si:

- Njoftimet dhe deklaratat pér shtyp

- Konferencat e shtypit

- Intervistat né gazeta, radio, televizione dhe portale

- Realizimi i evenimenteve me prezencén e medies

- Debatet televizive
Strategjia lehtéson komunikimin e subjekteve politike dhe medieve sepse fillimi i fushatés zgjedhore
éshté sfidé e cila fillon me ditén kur edhe fillon fushata. Eshté periudha kur partité fillojné njé garé té
ngjeshur e cila pércillet me aktivitete t€ numérta, qé nénkupton pérfshirjen e medieve.
Duke e pasur parasysh se qé té€ dy palét, mediet dhe subjektet politike, tashmé i diné detyrat dhe
obligimet e tyre, sepse kjo éshté e rregulluar edhe me ligj, besohet se kjo periudhé do té jeté e pa
ngarkesé. Mirépo, né realitet, kjo jo gjithnjé géndron sepse éshté periudha kur té gjitha subjektet
politike mundohen ta béné publik aktivitetin e vet, ndérkohé qé pérmes fjalimeve emocionuese,
shumé premtuese dhe mbi té gjitha denigruese pér kundérshtarét politik?, elektoratit ia ofrojné
premtimet e veta. Eshté kjo periudha kur subjektet politike reklamojné produktet e tyre me ané té
komunikimit, qofté té drejtpérdrejté ose pérmes medieve, dhe ky komunikim mund té jeté sa
manipulues, pér shkak te veprimtarisé retorike, aq edhe produktiv, pér shkak se ata iniciojné
pjesémarrjen aktive té qytetareve né procesin vendimmarrés®. Ajo gqé kérkon vémendje té veganté
gjaté késaj periudhe éshté fakti se subjektet né pushtet mund té béjné shumé shkelje né emér té
mbulimit té aktiviteteve sipas pozités, e qé shkojné né favor té subjektit politik®.

Mediet dhe roli i tyre né ditén e zgjedhjeve

Megenése mediet informojné, dhe kété e béjné né baza ditore, ditén e zgjedhjeve, roli i medieve
ndryshon nga ajo gé ishte gjaté periudhés sé fushatés. Kjo ngase rregullat pér komunikim né ditén e
zgjedhjeve jané té€ ndryshme né boté. Né Kosové, subjektet politike jané sidomos t€ vémendshme 24
oré para hapjes sé vendvotimeve deri né mbylljen zyrtare té€ vendvotimeve sepse késhtu éshté e
paraparé me ligj.

Neni 52

Ndalimi i Pérfshirjes né Media

52.1 Asnjé person ose medium nuk transmeton ose publikon ¢farédo materiali qé i takon aktivitetit té
fushatés giaté periudhés gé fillon njézetekatér (24) oré para hapjes sé vendvotimeve deri né mbylljen zyrtare té
vendvotimeve.

' Wojciech Cwalina, Andrzej Falkowski & Bruce I. Newman, A cross-cultural theory of voter behaviour, The Haworth Press,
Taylor & Francis Group, New York, 2011, f. 137.

2 Fjala e kryetarit t&¢ LDK-sé, kandidat pér Kryeministér, z. Isa Mustafa: Mustafa: 8 gershori éshté referendum kundér
korrupsionit; A.P.L. KosovaPress. Pé&r mé shumé shih ueb fagen e Kosova press: http://www.kosovapress.com/sq/zgjedhjet-
2014/mustafa-8-gershori-eshte-referendum-kunder-korrupsionit-18573/

3 Adem Beha, Demokracia dhe komunikimi politik, né Lajm Shqip, 2011. Pér mé shumé informata né kété drejtim mund té
konsultohet ueb faqgja: http://www.lajmishqip.com/?p=17672

4Njé informaté pér keqpérdorime t€ tilla né mes t€ tjerave mund ta gjejmé edhe né emisionin informativ t&¢ RTK 1, informaté kjo
e cila I referohet raportit t&€ Demokracia né veprim t&€ 02.06.2014 — ku flitet pér shkeljet & nénkuptojné pérdorimin e resurseve
publike: PDK, AKR, LDK, AAK, NISMA, VV. Informatat pér kété jané nxjerré nga Monitorimi i shérbyesve medial audio-
vizuel gjaté fushatés pér zgjedhjet parlamentare — 2014, periudha monitoruese 28 maj — 08 gershor 2014, t& Komisionit t&
Pavarur té¢ Mediave. Pér mé shumé shih ueb faqen e KPM-sé: http:/www.kpm-ks.org/?mod=njoftimet&id=779&gjuha=1
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52.2 Né Kosové nuk béhet asnjé publikim ose transmetim i rezultateve té hulumtimit té opinionit publik qé
ka t¢ béjé me fushatén e zgjedhjeve, duke pérshiré daljen né votime, gjaté periudhés gé fillon 24 oré para
mbylljes zyrtare té vendvotimeve dhe deri né pérmbylljen e procesit zgjedhor .

Prandaj gjaté téré dités mediet pércjellin mbarévajtjen e procesit zgjedhor sikur edhe shkeljet e
mundshme té subjekteve politike. Mbi té gjitha kjo €shté periudha kur duhet pasur mé sé shumti
kujdes gé t€ mos ndikohet né€ pércaktimin e elektoratit karshi njé subjekti politik

Mediet dhe roli i tyre pas zgjedhjeve né raportimin e rezultateve

Interesimi i medieve pér zgjedhjet dhe i subjekteve politike pér mediet nuk pérfundon me mbarimin
e zgjedhjeve. Interesimi i té dyja paléve pér njéra tjetrén sérish vjen né pah me fillimin e paraqitjes sé
rezultateve qé korrespondon me pérfundimin e heshtjes zgjedhore. Eshté kjo periudhé e cila nuk
mbulohet me ligj dhe si e tillé na béné qé mé sé shumti t’i identifikojmé preferencat e medieve karshi
njé subjekti politik. Gjithashtu gjaté késaj periudhe béhet edhe mbulimi i mbarévajtjes sé fushatés
zgjedhore, paragqitjes sé€ subjekteve, t¢ Komisionit zgjedhor, ményrés se si jané organizuar zgjedhjet
dhe keqpérdorimeve. Njékohésisht mediet pércjellin edhe mbarévajtjen e procesit t€ numérimit té
votave dhe shpalosin rezultatet preliminare.

Mediet dhe mbulimi i aktiviteteve té subjekteve politike serbe

Pér mediet né Kosové problem té vecanté gjaté Zgjedhjeve té€ Parakohshme Parlamentare pér
Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés qé u zhvilluan mé 8 gershori 2014, ka paraqgitur qasja dhe
mbulimi i tyre né veri t€ Kosovés. Duke vlerésuar rolin e madh té medies né procesin zgjedhor,
monitoruesit e ndryshém, pérveg pércjelljes sé veprimtarisé s€ subjekteve politike gjaté fushatés
zgjedhore dhe zgjedhjeve, monitorojné edhe punén e medieve. Andaj pas zgjedhjeve ato dalin me
raporte té€ cilat detajisht e pérshkruajné paraqgitjen e medieve. Kjo ndodhi edhe pas Zgjedhjeve té
Parakohshme Parlamentare pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, me ¢’ rast disa organizata
monitoruese kané dalé me raporte té cilat shpérfagin animin e dukshém té medieve serbe pér té
ashtuquajturén Lista Serbe (Lista Srpska)! e cila éshté njé krijesé e pushtetit né Beograd dhe e cila,
né zgjedhjet e 2014-tés u futen, pér heré té paré né zgjedhje té Republikés sé Kosovés. Njé
kéndvéshtrim i tillé u shpérfaq edhe nga Koalicioni i OJQ-ve Demokracia né Veprim?, koalicion ky qé
né raportin e vet deklaron se ato (mediet serbe) kané béré pérpjekje pér té respektuar kodin etik té gazetariseé,
por raporti gjeti se ato nuk ishin té balancuara sa i pérket kohés sé dedikuar pér subjektet politike dhe

I LISTA SERBE — GRADJANSKA INICIJATIVA SRPSKA (G.I.SRPSKA) Formimi i Listés Serbe vjen si pasojé e dialogut
politik ndérmjet Kosovés dhe Serbisé qé€ si produkt kishin marréveshjen e Prillit té vitit 2013. Faktikisht me pjes€marrjen e Listés
Serbe né zgjedhje, pér heré t& paré i gjithé komuniteti serb pranon qé t&€ béhet pjesé e kétij procesi. Nga raporti Zgjedhjet
Parlamentare Kosové 2014, t& Korad Adenauer Stiftung www.kas.de/kosovo

2 Koalicioni Demokracia né Veprim &éshté themeluar né vitin 2007 nga 11 organizata jogeveritare kosovare, shumica prej té
cilave kishin pérvojé t&€ méhershme n€ monitorimin e zgjedhjeve. Demokracia né Veprim mbéshteté promovimin e zgjedhjeve té
lira si pjesén mé thelbésore pér njé shoqéri demokratike. Objektivi kryesor i Demokracisé né Veprim &shté sigurimi i njé procesi
zgjedhor sipas standardeve universale pér zgjedhje te lira te drejta dhe te barabarta dhe vézhgim te paanshém te procesit
zgjedhore g€ inspiron besim tek qytetarét. Pérmes pjesémarrjes sé shoqérisé civile ky koalicion promovon: pjes€marrjen né
zgjedhje té lira pérmes edukimit t& votuesve, promovon te drejtén dhe obligimin e qytetaréve qé t€ jené pjesé e procesit zgjedhor,
bashképunon me organizata vendore, rajonale dhe ndérkombétare pér ndértimin e nje procesi transparenté dhe vézhgim te
procesit ne ményre t€ paanshme si kontribut ne avancimin e jetés demokratike né€ Kosové. Pér mé shumé shih ueb fagen e
Koalicionit Demokracia né Veprim: http://www.demokracianeveprim.org/al/
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kandidatét'. Sipas raportit té kétij koalicioni del se mé sé shumti nga té gjitha subjektet politike iu dha
publicitet zgjedhor Listés Serbe. Nga njé véshtrim mbi raportet té€ cilat e mbulojné punén e medieve
né gjuhén serbe, sidomos atyre medieve g€ emitojné programin e tyre né pjesén veriore té€ Kosovés,
del se mediet kané raportuar mbi té gjithé pjesémarrésit né fushatén zgjedhore. Mirépo, kjo nuk
nénkupton se té gjithé pjesémarrésit e fushatés zgjedhore jané mbuluar njéjté. Sipas raporteve né
dispozicion ishte mése evidente se ka pasur njé promovim dhe mbulim mediatik té pabarabarté,
respektivisht favorizim té disa subjekteve politike, qé pér pasojé kishte pamundésiné e komunikimit
té barabarté té subjekteve tjera me elektoratin?.

Mbi kété céshtje drejtori i kanalit té dyté t€ Radio Televizionit t€ Kosovés (RTK2), z. Zharko
Joksimoviqg, né njé intervisté t€ zhvilluar enkas pér kété punim, thoté se puna e mediumit té cilin e
udhéheq ai éshaté vierésuar shumé larté pikérisht pér profesionalizmin e shpérfaqur gjaté zgjedhjeve,
ngase raportimi i tyre ka qene profesional, i drejté dhe mbi té gjitha i balancuar. Mirépo, gjithnjé sipas z.
Joksimoviq, gjaté késaj fushate, sikur edhe gjaté fushatés né zgjedhjet lokale, né shumicén e medieve
serbe né Kosové (pérve¢ RTK2) mé s¢ shumti hapésiré i éshté dhéné Listés Serbe (Srpska lista). Ky
trend, sipas Zh. Joksimoviq, éshté vérejtur edhe gjaté zgjedhjeve lokale, kur shumica e medieve né
veri té Kosovés e kané promovuar ekskluzivisht Listén Serbe, ndérsa té tjerave iu kané dhéné
hapésiré vetém né pjesén me pagesé. Njé situaté e tillé ka dominuar edhe né mediet tjera serbe, né
pjesét tjera t€ Kosovés, dhe, pér ta ilustruar kété do ta pérmendim rastin e Radio Graganicés e cila
90% té programit té vet ia ka kushtuar Listés Serbe, ndérsa pjesén tjetér subjekteve tjera politike.
Edhe né Zgjedhjet e Parakohshme Parlamentare pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés situata ka
gené e ngjashme pérkundér faktit se subjektet politike té cilat i1 jané bashkuar Listés Serbe e kané
bojkotuar fushatén zgjedhore né medie. E qé, edhe pérkundér késaj né shumicén e medieve gjaté
fushatés zgjedhore kané dominuar mysafirét e Listés Serbe.*

SUBJEKTET POLITIKE SERBE DHE FUSHATA E TYRE

Bojkoti i subjekteve politike té komunave serbe né veri t€ Kosovés, mekanizém pér térhegjen e
votuesve

Konstatimin se bojkoti i zgjedhjeve té Parakohshme Parlamentare pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés nga subjektet politike serbe pér géllim kishte faktorizimin e subjekteve té caktuara dhe
térhegjen e votuesve g€ té votojné pikérisht pér ato subjekte né emér té€ patriotizmit, do ta
mbéshtesim me deklaratén e Rangjel Nojkiq, kryetar i Komitetit kosovar té Lévizjes pér Ripértéritjen
Serbe (SPO), i cili thoté se ishte strategji qé fushata té zhvillohet né até ményré, dhe se fushata kishte pér
qgéllim ... t’i hutoj votuesit me thénien - njé komb, njé listé — ndérkohé qé kemi prej katér deri né pesé lista’.

! Pér mé shumé shih ueb fagen e KALLXO.com: http:/live.kallxo.com/sq/MTL/DnV -Raportim-i-Balancuar-nga-Mediat-Gjate-
Fushates-1746

2 Pér mé shumé shih ueb fagen e KALLXO.com

3 Zharko Joksimoviq, akcent nga intervista dhéné autores.

4 Joksimoviq, nxjerré nga intervista.

5> Marré nga artikulli I datés 05. 06. 2014 Pusteni niz vodu plivaju ka Pristini (Té hedhur né ujé notojné kah Prishtina) né
VESTIonline; http://www.vesti-online.com/Vesti/Tema-dana/408780/Pusteni-niz-vodu-plivaju-ka-Pristini
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Qysh né fillim té fushatés elektorale, krerét e katér komunave té pjesés veriore té Kosovés
paralajméruan se do té heqin doré nga aktivitetet té cilat do té ndérlidheshin me Zgjedhjet e

Ow

FOKUS MEDIATEMA PROGRAMI MESONI GJERMANISHT

TR
Gjuriq: dalja né zgjedhje né interes té
serbéve

Shefi | rvres serbe pr Kosovén Marke Gjurig ka kérkuar prej serbsve i dalin n® zgjedhje.

LR DR

Marke Gjuzicg, shefi i ryréa seabe pr Kosovin, tha s piesémaria né ipjedhjet parlamentare Sshes
Figura.l Thirrja drejtuar elektoratit serb pér pjesémarrje né zgjedhje (Nga portali i DW)

Parakohshme Parlamentare pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés u zhvilluan mé 8 gershori 2014'.
Kjo, natyrisht, éshté parapriré nga njé séré debatesh me krerét politiké té serbéve té Kosovés dhe
pérfagésuesit e Republikés sé Serbisé, pérgjegjés pér politikén serbe dhe géndrimet e subjekteve
politike serbe ndaj zgjedhjeve pér institucione té€ Kosovés. Komunikim té tillé mund té dégjonit nga
pérfagésuesit e serbéve nga Kosova por edhe nga kreu mé i larté i Serbisé, pérfshi kétu edhe
presidentin Tomisllav Nikolig, 1 cili pas takimit me Ministrin Britanik pér Evropé, Z. Dejvid
Lidington, pat deklaruar se: Udhéhegésia e Serbisé sé shpejti do té marré njé géndrim té pérbashkét pér
plesémarrjen e serbéve né zgjedhje, pér t€ vazhduar mé tej duke théné se ata do t¢ shohin se cilat jané dobité
nga kéto zgjedhje.”

I'Né fillim t€ fushatés elektorale, udhéheqésit e katér komunave t€ pjesés veriore t&€ Kosovés paralajméruan se do té heqin doré
nga aktivitetet e lidhura me zgjedhjet e 8 qershorit sepse nuk e pranonin emblemén shtetérore né fletévotime. Komisioni i
Zgjedhjeve e ka miratuar kérkesén e tyre pér eliminimin e simboleve t&€ Kosovés nga fletévotimet dhe q& pérfagésuesit serbé té
béhen pjesé e késhillave t& vendvotimeve né pjesén jugore t&€ Kosovés. Kjo edhe u materializua né praktiké ngaqé nuk u
evidentua asnjé aktivitet publik né kété pjesé t&€ Kosovés. Nga ana tjetér e njéjta gjé nuk ndodhi edhe né pjesén jugore t& vendit né
komunat me shumicé serbe, ku subjektet politike kishin hapur shtabet zgjedhore dhe kishin realizuar aktivitete elektorale.

http://www.demokracianeveprim.org/publikime/RVZgjedhjeve2014.pdf
2 Nxjerré nga artikulli Nikolig I konsideron sfidé pér Serbiné zgjedhjet né Kosové, KOHAnet http://koha.net/?id=32&I1=12587
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Ndérkohé qé sa mé shumé qé ofrohej dita e zgjedhjeve, ky fjaloré sikur moderohej, ndérsa
pjesémarrja e subjekteve politike serbe né zgjedhje arsyetohej me réndésiné e pérfshirjes pér komunitetin
serbé né Kosové dhe Metohi pér t¢ ndikuar ngjarjet nga té cilat do té dalin akoma mé té forté .

Nuk duhet harruar pérmendur se edhe pérkundér kétij fjalori né pjesén jugore té vendit, né komunat
me shumicé serbe, subjektet politike kishin hapur shtabet zgjedhore dhe kishin realizuar aktivitete
elektorale.

Komunikimi i subjekteve politike serbe me publikun pérmes medieve

Sipas Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés subjekteve politike serbe u takojné 10 nga 120 vende’.
Neni 64 [Struktura e Kuvendit]

1. Kuvendi ka njéqind e njézet (120) deputeté té zgjedhur me votim té fshehté bazuar né listat e hapura.
Vendet né Kuvend ndahen midis té gjitha partive, koalicioneve, nismave qytetare dhe kandidatéve té
pavarur, né pérpjesétim me numrin e votave té viefshme, té fituara prej tyre, né zgjedhjet pér Kuvendin.

2. Né kuadér té késaj ndarjeje, njézet (20) prej njéqind e njézet (120) vendeve jané té garantuara pér
pérfagésimin e komuniteteve qé nuk jané shumicé né Kosovés, si vijon:

(1) partité, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatét e pavarur, té cilét jané deklaruar se pérfagésojné
komunitetin Serb, do té kené numrin e vendeve né Kuvend té fituar né zgjedhjet e hapura, me minimumin
dhjeté (10) vende té garantuara, né rast se numri i vendeve té fituara éshté mé i vogél se dhjeté (10);

(2) partité, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatét e pavarur, té cilét jané deklaruar se pérfagésojné
komunitetet e tiera, né Kuvend do t¢ kené numrin e vendeve ¢ fituara né zgjedhjet e hapura me
minimumin e vendeve té garantuara si né vijim. komuniteti Rom njé (1) vend; komuniteti Ashkali njé (1)
vend, komuniteti Egjiptian njé (1) vend; dhe njé (1) vend shtesé do t’i jepet komunitetit Rom, Ashkali, ose
Egjiptian, qé ka numrin mé té madh té votave té pérgjithshme; komuniteti Boshnjak tri (3) vende,
komuniteti Turk dy (2) vende dhe komuniteti Goran njé (1) vend, nése numyri i vendeve té fituara nga
secili komunitet éshté mé i vogél se numri i vendeve té garantuara.

Andaj edhe né zgjedhjet e mé€ hershme por edhe né kéto té fundit nuk éshté béré mjaftueshém qé
komunikimi i subjekteve politike serbe té jeté mé i ngjeshur me elektoratin. Si rezultat komuniteti
serb deri mé tani éshté pérfagésuar nga subjekte dhe individ té cilét nuk e kané marr votébesimin e
tyre. Kjo gjendje ka pésuar ndryshime gjaté zgjedhjeve t€ Parakohshme Parlamentare té Kosovés,
dhe até falé paraqitjes sé njé entiteti té ri né skenén politike serbe, me paragitjen e Listés Serbe. Ky
subjekt politik edhe pérkundér pérzgjedhjes sé mos komunikimit me medie dhe bojkotit (fillimisht)
me ligjérimin politik t€ pérdorur gjaté komunikimit ia doli t’ia 1ékund pozitén e SLS-sé€.

I Aksent nga fjala e Marko Gjuriq, shef I zyrés pér Kosové dhe Metohi, nxjerré nga artikulli Sta je Vucié pricao sa Srbima sa
KiM? (Pér ¢faré foli Vuqiq me serbét e KeM?) , né VESTIonline. http://www.vesti-online.com/Vesti/Srbija/414090/Sta-je-
Vucic-pricao-sa-Srbima-sa-KiM

2Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Kapitulli IV Kuvendi i Republikés sé Kosovés, Neni 64 [Struktura e Kuvendit]. f.22.
http://www kryeministri-ks.net/repository/docs/Kushtetuta.e.Republikes.se.Kosoves.pdf
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VOTAT  PERQINDIA/

EMRI | PARTISE / NAZIV PARTLIE CLASOVA  PROCENAT
£8 PARTIA DEMOHRATIKE E KOSOVES PARTIA E DREJTESISE LEVIZIA PER BASHKIM PARTIA 3372181 30.38%

SHOIPTARE DEMOKRISTIANE E KOSOVES PARTIA MOMSERVATORE E KOSOVES L :

54 LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES 184 508 25,248,
3 LEVIZIA VETEVENDOSE! 59,397 13.59%
44 ALEANCA PER ARDHMERINE E KOSOVES 69 793 CRE LA

38 SRPSKA LISTA 35199 5.22%

5D NISMA PER KOSOVEN 37.681 5,15%

Figura 2. Tabela e rezultateve té zgjedhjeve pér Kuvendin e Kosovés 2014

Sipas pérshtypjes s€ Zharko Joksimoviq, SLS né krye me Slobodan Petroviqin, kishte fushatén mé
té miré, por, edhe ishin mé té hapurit pér bashképunim me medie'. Ligjérimi i pérdorur gjaté
fushatés nga Slobodan Petroviq ishte mé 1 matur se pérfagésuesve tjeré té subjekteve politike serbe.
Pér mé shumé Zh. Joksimoviq shton se megenése z. Petroviq ishte pjesé e institucioneve té Kosoves, vénia né
pah e dobive nga pérfshirja né procesin zgjedhor ishte pjesé e strategjisé sé tij t¢ komunikimit. Mirépo kjo doli
qé té mos ishte e mjaftueshme pér t'i kthyer nga vetja té papércaktuarit por edhe votuesit e
deriatéhershém.

Sipas rezultateve té publikuara nga Komisioni Qendror Zgjedhor numri i votuesve gé ua dhané
besimin e tyre Listés Serbe ishte shuméfish mé i madh se ai 1 partive tjera gjaté zgjedhjeve té
méparshme.

! Sipas Z.Joksimoviq, fushatén e SLS-sé € ka disenjuar njé produksion nga Beogradi, € udhéhequr nga Slavisha dhe Bojan Lekiq ,
késhtu gé rezultatet kané qen€ mése evidente edhe pérkundér faktit se téré makineria e pushtetit serbé ishte ngritur né mbéshtetje
té Listés Serbe.
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Figura 3. Grafikoni i rezultateve té zgjedhjeve pér Kuvedin e Kosoves 2014

Natyrisht roli i Republikés sé Serbisé ishte mése evident ndérsa fjalét e pérfagésuesve politik té
komunitetit serbe e konfirmojné kété. Né njé prononcim pér Online MediaPress Aleksandar
Jablanoviq thoté se t€ gjitha t¢ arriturat né zgjedhje jané falé pérkrahjes sé Republikés sé Serbisé’. Kjo ngase

Yy

ata nuk kané béré aspak fushatii parazgjedhore. Nuk kané komunikuar me medie dhe nuk kané

shtypur as edhe njé pllakat. N€ po kété artikull Aleksandar Jabllanoviq shtoné se ata do t'i mbrojné
interesat e popullit serbé dhe ato té Qeverisé Serbe né kéto hapésira (né Kosové, shpjegim i Sh.M.)*

Mirépo ajo gé nuk mund té harrohet nga pronocimet e kohépaskohéshme né mediet serbe né
Kosové dhe ato né Serbi éshté se ¢do heré kur flasim pér Kosovén i referohen si Kosové e Metohi
(Kosovo i Metohija), kur flasin pér shqiptarét iu referohen si shiptari (Siptari), e késhtu me radhé.

Prezantimi isubjekteve politike serbe né medie

Edhe pérkundér heshtjes sé Listés Serbe (Srpska Lista) mediet kané béré mbulimin e aktiviteteve té
subjekteve politike serbe dhe nga raporti i Koomisionit té Pavarur té Medieve, Monitorimi i Shérbyesve
Medial Audio-Vizuel gjaté fushatés pér Zgjedhjet Parlamentare — 2014, shérbyesit medial audio-vizuel kané
vepruar né pérgjithési né pajtueshméri me Kreun VIII té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés,’ndérsa nga monitorimi del se mbulimi i garés elektorale né kété periudhé
ishte kryesisht korrekt dhe i paanshém.* Kjo natyrisht ka té béjé me monitorimin e medieve té cilat
jané té regjistruara né Republikén e Kosovés. Por, ajo gé mbase do té€ ishte interesant jo vetem pér
kété studim por edhe pér eskpertét e fushés, ésht€ mbulimi i1 aktiviteteve politike té subjekteve
politike serbe né Kosové nga mediet e Beogradit. Themi kété ngase shikueshmeéria e kétyre medieve

INxjerré nga artikulli Jablanovi¢: Verujem da éemo imati vise od 5 odsto glasova , té Online MediaPress, té datés 09. 06. 2014.
http://www.pressonline.rs/info/politika/315042/jablanovic-verujem-da-cemo-imati-vise-od-5-odsto-glasova.html

2 Nxjerré nga artikulli Jablanovié: Verujem da éemo imati vise od 5 odsto glasova , t& Online MediaPress, t& datés 09. 06. 2014,
3 Té dhénat e nxjerra nga raporti monitories I KPM-sé& Monitorimi i Shérbyesve Medial Audio-Vizuel gjaté fushatés pér Zgjedhjet
Parlamentare — 2014, www.kpm-ks.org;
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éshté shumé mé e madhe nése krahasohet me ato vendore. Pér mé tepér kjo éshté akoma mé
evidente nése krahasohet ndikimi I Radio Televizionit t€ Serbisé, televizion ky i kontrolluar nga
pushteti serb, dhe shumé i shikuar nga popullata serbe né Kosové gjé qé nuk mund té thuhet pér
Radio Televizionin e Kosovés, programin né gjuhén serbe. Gjuha e urrejtjes, e cila mé t€ madhe
mund té dégjohet dhe lexohet né€ mediet serbe éshté shumé shqgetésuese pér mé tepér kur kéto medie
nuk I nénshtrohen ligjeve té aplikueshme né Kosové dhe as kontrollit nga ana e institucioneve
mbikqyrése si¢ éshté Komisioni I Pavauru I Medieve, Demokracia né Veprim, Cohu, e késhtu me
radhé.

Mirépo, se jo e téra ka gené e pa ndonjé cen tregon edhe fakti se né kundérshtim me dispozitat
ligjore lidhur me heshtjen zgjedhore, respektivisht nenin 52.1 ka vepruar psh. TV MIR i cili gjaté
ritransmetimit té emisionit “Zéri i Amerikés” ka transmetuar prononcimet e Listés Serbe.!

Nga monitorimi i RTK programi né gjuhén serbe, nga analiza e té dhénave té nxjerra nga KPM, si
dhe kur krahasohet mbulueshméria mediatike e subjekteve politike serbe vérehet se hapésiré mé e
madhe i éshté ofruar Listés Serbe (Srpska Lista).

RTK1 Periudha monitoruese: 28.05.2014-06.06.2014 Koha e monitorimit: 16:00-24:00
Nr. Lajme/kronika Debate/intervista Koha e pérgjithshme
SPC Koha (s) % SPC Koha (s) % Koha (s) %
1 SRPSKA 342 52.77778 | SRPSKA 342 52.77778
LISTA LISTA
2 PDS 240 37.03704 PDS 240 37.03704
3 PDP 66 10.18519 PDP 66 10.18519
Total 648 100 648 100

Figura 4. Tabela e t¢ dhénave t¢ nxjerra nga Komisioni i Pavarur i Medieve’

Po pér shkak té komunikimit pérmes heshtjes éshté vérejtur se Lista Serbe ka pasur shumé mé tepér
hapésiré né emisionet e lajmeve. Psh. TV PULS, sipas raportit t¢€ Komisionit t€ Pavarur té¢ Medieve,
né edicionet e lajmeve hapésirén mé té madhe ia ka dhéné Listés Serbe, ndérsa né debate/intervista
hapésirén mé té madhe ia ka dhéné PDS, pasuar nga PDP. ?

TVPULS  Periudha monitoruese: 28.05.2014-06.06.2014 Koha e monitorimit: 16:00-24:00
| | | | |
Nr. Lajme/kronika Debate/intervista Koha e pérgjithshme
SPC Koha | % SPC Koha | % Koha (s) %
) (s)

1 SLS 174 17.61134 | SLS 0 0 174 0.762222
2 SDP 70 7.08502 | SDP 3000 13.73626 3070 13.4484
3 SRPSKA | 695 70.34413 | SRPSKA | 0 0 695 3.044507
4 PDS 38 3.846154 | PDS 10920 | 50 10958 48.00245

! Té dhénat e nxjerra nga raporti monitories I KPM-sé Monitorimi i Shérbyesve Medial Audio-Vizuel gjaté fushatés pér Zgjedhjet

Parlamentare — 2014,

2 Té dhénat e nxjerra nga raporti monitories I KPM-sé& Monitorimi i Shérbyesve Medial Audio-Vizuel gjaté fushatés pér Zgjedhjet

Parlamentare — 2014.
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5 PDP 0 0 PDP 7920 36.26374 7920 34.69424
6 LDK 11 1.11336 | LDK 0 0 11 0.048186

Total 988 100 21840 | 100 22828 100

Figura 4. Tabela e té dhénave t¢ nxjerra nga Komisioni i Pavarur i Medieve'

Pérfundim

Nga té gjitha prononcimet e shikuara, dégjuara si dhe nga intervistat e lexuara né mediet serbe,
gofshin ato t€ Kosovés apo t€ Serbisé, del se subjektet politike serbe, pjesémarrése né Zgjedhjet e
Parakohshme Parlamentare pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, qé zhvilluan mé 8 gershori
2014, mekanizém pér komunikim me publikun e kané zgjedhur “heshtjen” e cila né té vérteté edhe
nuk ishte heshtje né kuptimin e ploté té fjalés. E themi kété€ ngase ¢do prononcim i pérfagésuesve té
subjekteve politike serbe ishte i ngarkuar me patos nacionalist, njé ményré kjo e komunikimit e cila
duhej t'i bénte mé joshés dhe mé té pranueshém pér elektorati.

Fjalét e shpeshta si Kosové e Metohi (Kosovo i Metohija), shiptari (Siptari), krahina serbe (srpska pokrajina),
geveria serbe (srpska viada), interesat e serbéve (srpski interesi), intereset e Serbisé (Interes Srbije), serbét mé né
fund do té vendosim vet pér fatin e tyre, etj. té pérdorura pér konsum té€ brendshém i1 kané dhéné ngjyrim
patriotik komunikimit té tyre aq mé tepér kur njé komunikim i tillé béhej edhe me bekimin e
politikés s€ Beogradit.

Andaj nga analiza e té gjitha kétyre komponenteve del se subjektet politike serbe e kané pérdoré
heshtjen si “mjet komunikimi” pér té arrité deri te rezultatet e synuara apo si¢ shprehen edhe vet
pérfagésuesit e kétyre subjekteve, pér ta marré né duart e tyre fatin e popullit serb, gjé qé edhe u
déshmua me rezultate e zgjdhjeve nga té cilat shihet se Lista Serbe priné né raport me subjektet tjera
politike serbe.

Sipas Komisionit té Pavarur t¢ Medieve, pérkundér gjetjeve pér dallimin né hapésirén e ofruar pér
subjektet politike, vlerésim i pérgjithshém pér paraqitjen e shérbyesve medial audio-vizual éshté se
gjaté Zgjedhjeve Parlamentare 2014, prezantimi i fushatave té partive politike, iniciativave qytetare
dhe kandidatéve té pavarur né televizionet e monitoruara, né té€ shumtén e rasteve ishte korrekt i
paanshém dhe i pérmbajtur nga dhénia e komenteve apo géndrimeve politike.
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